ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2018 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н., 

при секретаре Будановой Л.Г.,

с участием

государственного обвинителя прокурора Советского района г. Тулы Бежанова А.В., 

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Пер Л.М., представившей ордер № от 01 июня 2018 года и удостоверение №, выданное 13 ноября 2003 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, а именно:

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 13 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, относятся к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на которых распространяется действие указанного Федерального Закона, и данной категории граждан в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 27.1 указанного Закона, предусмотрена ежемесячная денежная выплата в проиндексированном размере (в редакции, действующей на момент совершения преступления.).

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», матерям, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 27.1 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», предусмотрена ежемесячная денежная выплата детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

Согласно части 1 статьи 19 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», гражданам, указанным в пункте 8 части первой статьи 13 настоящего Закона, а именно, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставляются меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 7 части первой статьи 18 настоящего Закона (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 18 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», предусмотрена выплата гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на которых распространяется действие указанного Закона, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

В соответствии с п. 2 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 года № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», указанное пособие назначается и выплачивается в порядке, предусмотренном для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации с учетом особенностей, установленных указанными Правилами (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

В соответствии с п. 5 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 года № 439 «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет осуществляется по месту подачи гражданином заявления о назначении пособия:в организации по месту работы (службы) или по месту жительства - в органе в сфере социальной защиты населения, уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (орган в сфере социальной защиты населения) (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

Подпунктом 1 п. 9 указанных Правил предусмотрено, что финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой пособия, осуществляется: гражданам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет - за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации и средств федерального бюджета, перечисляемых в бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации для выплаты пособия в размере, превышающем размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленный Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в пределах средств, предусмотренных Министерству финансов Российской Федерации в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий год по подразделу «Межбюджетные трансферты бюджетам государственных внебюджетных фондов» раздела «Межбюджетные трансферты» классификации расходов бюджетов Российской Федерации (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 19 Закона РФ № 1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, имеют право на ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до трех лет (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 года № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», утвердившим «Правила выплаты ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, постоянно проживающих на территории зон радиационного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», определен порядок выплаты ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

В соответствии с п. 1. ч. 2 ст. 19 Закона РФ № 1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, имеют право на ежемесячную денежную компенсацию при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

В соответствии с Перечнем населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»,деревня Красная Заря, Ефремовского района Тульской области расположена в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

Согласно статье 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает,местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В соответствии с п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713, местом жительства является место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), социального найма либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

Пункт 18 вышеуказанных Правил предусматривает, что органы регистрационного учета регистрируют граждан по месту жительства в 3-дневный срок со дня поступления документов. Отметка в паспорте гражданина либо выдача свидетельства о регистрации по месту жительства лица, не достигшего 14-летнего возраста, производятся в день поступления в орган регистрационного учета документа, удостоверяющего личность, и документа, являющегося основанием для вселения в жилое помещение (в редакции, действующей на момент совершения преступления.)

ФИО4 с 24 апреля 2012 года, а после рождения сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, совместно проживали в гор. Ефремове Тульской области по 18 января 2018 года. 

Город Ефремов Тульской области не включен в Перечень населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и не является зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем ФИО4 не имел права намеры социальной поддержки, а именно на: ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территории зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на своего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячную денежную компенсацию при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на себя; ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до 3-х лет на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, по основаниям, предусмотренным частью 1, пунктов 1,6 части 2 статьи 19 Закона РФ № 1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

В неустановленное время, но не позднее 24 апреля 2012 года, в неустановленном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащихГосударственному учреждению Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации г. Ефремов Тульской области, путем незаконного получениямер социальной поддержки, а именно: ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территории зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на своего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячной денежной компенсации при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на себя; ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до 3-х лет на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, по основаниям, предусмотренным ч. 1, п. 1,6 ч. 2 ст. 19 Закона РФ № 1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

С этой целью ФИО4 в неустановленные дату и время, но не позднее 24 апреля 2012 года, в неустановленном месте, обратился к достоверно не осведомленному о его преступных намерениях ФИО2, в собственности которого находится 

<

адрес>, с просьбой зарегистрировать его по указанному адресу, на что ФИО2 согласился. При этом ФИО4 не проживал и не намеревался проживать по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Государственного учреждения Тульской области «Управления социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации г. Ефремов Тульской области в крупном размере, фактически не проживая и не намереваясь проживать на указанной территории с льготным социально-экономическим статусом, 24 апреля 2012 года ФИО4 по месту нахождения администрации по адресу: Тульская область, Ефремовский район, 

<

адрес>, представил сотруднику администрации МО 

<

данные изъяты> Ефремовского района Тульской области, заявление о регистрации по месту пребывания и по месту жительства его по адресу: Тульская область, Ефремовский район, 

<

адрес>, в порядке и на основании п. 18 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713, на самом деле не намереваясь постоянно проживать по вышеуказанному адресу, а так же заявление о согласии с регистрацией по своему месту жительства подписанное ФИО2 На основании представленных ФИО4 документов, 24 апреля 2012 года ФИО4 был зарегистрирована в доме ФИО2 адресу: 

<

адрес>, а в паспорте ФИО4 была сделана отметка о регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства себя, то есть постановку на регистрационный учет по месту жительства без намерения проживать по указанному адресу.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации г. Ефремов Тульской области в крупном размере, путем незаконного получения ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, в соответствии сЗаконом РФ № 1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», на себя, 18 мая 2012 года, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области и желая их наступления, находясь в помещении кабинета № 4 клиенткой службы ГУ Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области, расположенного по адресу:

<

...>, представил сотруднику данного Учреждения пакет документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о проживании ФИО4 в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>, на основании которых были подготовлены заявления установленного образца о назначении ежемесячных денежных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на ФИО4, которые были подписаны обратившимся за получением указанной выплаты ФИО4. Представленные ФИО4 документы в этот же день, то есть 18 мая 2012 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, были переданы в отдел по назначению ежемесячной денежной выплаты ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области, и ФИО4 в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п.п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с 18 мая 2012 года была начислена ежемесячная денежная выплата гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на себя, установленная п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», для детей и подростков до 18 лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, с последующим перечислением на банковский счет № открытый в отделении Сбербанка России № 8604/00197.

В результате вышеуказанных действий ФИО4 умышленно ввел в заблуждение сотрудника ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем проживании в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и незаконно получил и обратил в свою пользу за период с 18 мая 2012 года по 31 января 2018 года ежемесячную денежную выплату гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на себя в общей сумме 30279 рублей 61 копейку, перечисленные с лицевого счета, открытого в Управлении федерального казначейства по Тульской области, по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Государственного учреждения Тульской области «Управления социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации г. Ефремов Тульской области в крупном размере фактически не проживая и не намереваясь проживать на указанной территории с льготным социально-экономическим статусом, 22 ноября 2012 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО4 по месту нахождения администрации по адресу: 

<

адрес>, представил сотруднику администрации МО 

<

данные изъяты> Ефремовского района Тульской области, заявления о регистрации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, по месту фиктивной регистрации отца ФИО4 по адресу: Тульская 

<

адрес>, в порядке и на основании п. 18 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713, при этом ФИО4 совместно с дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, не намеревались проживать по вышеуказанному адресу. На основании представленных ФИО4 документов, 22 ноября 2012 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, были зарегистрированы по месту фиктивной регистрации своего отца ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО4 осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства своей дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, то есть постановку на регистрационный учет по месту жительства без намерения проживать совместно с ним по указанному адресу.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Государственного учреждения Тульской области «Управления социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации г. Ефремов Тульской области в крупном размере, путем незаконного получения ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, в соответствии сЗаконом РФ № 1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 30 ноября 2012 года, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области и желая их наступления, находясь в помещении кабинета № 4 клиенткой службы ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области, расположенного по адресу:

<

...>, представил сотруднику данного Учреждения пакет документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о проживании дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>, на основании которых были подготовлены заявления установленного образца о назначении ежемесячных денежных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, которые были подписаны обратившимся за получением указанной выплаты ФИО4. Представленные ФИО4 документы в этот же день, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, то есть 30 ноября 2012 года, были переданы в отдел по назначению ежемесячной денежной выплаты ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области, и дочери ФИО4 - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и сыну ФИО4 - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п.п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с ДД.ММ.ГГГГ были начислены ежемесячные денежные выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, установленные п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», для детей и подростков до 18 лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, с последующим перечислением на банковский счет № открытый в отделении Сбербанка России №.

В результате вышеуказанных действий ФИО4 умышленно ввел в заблуждение сотрудника ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о проживании своих детей в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и незаконно получил и обратил в свою пользу за период с 01 декабря 2012 года по 31 января 2018 года ежемесячную денежную выплату гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 41770 рублей 63 копейки, за период с 01 декабря 2012 года по 31 января 2018 года ежемесячную денежную выплату гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 41770 рублей 63 копейки, перечисленные с лицевого счета, открытого в Управлении федерального казначейства по Тульской области, по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средствГосударственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации г. Ефремов Тульской области в крупном размере, путем незаконного получения ежемесячных пособий, компенсаций, иных социальных выплат в соответствии сЗаконом РФ № 1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 30 ноября 2012 года, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено,, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ ТО «Управлению социальной защиты населения Тульской области» (до 16.09.2014 года ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Ефремовского района»), и желая их наступления, находясь в помещении кабинета ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» (до 16.09.2014 года ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Ефремовского района»), расположенного по адресу:

<

...>, представил сотруднику Учреждения пакет документов и собственноручно написал заявление о выплате ему: ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячной денежной компенсации при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на себя и ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до 3-х лет на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, как на лицо, фактически осуществляющее уход за ребенком и не подлежащее обязательному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом. 

На основании представленных ФИО4 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте проживания его и его сына ФИО1 в 

<

адрес>, то есть в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, специалист отдела обеспечения социальных выплат ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» (до 16.09.2014 года ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Ефремовского района»), введенный в заблуждение мошенническими действиями ФИО4, в соответствии с частью 1 статьи 19 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», начислила ФИО4:

- с 01 декабря 2012 года ежемесячную компенсацию в размере 230 рублей детям первого года жизни, в размере 200 рублей детям второго и третьего года жизни, на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, установленную п. 6 части 2 ст. 19 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с последующим перечислением на банковский счет № открытый в отделении Сбербанка России № 8604/00197 с лицевого счета, открытого в Управлении федерального казначейства по Тульской области, по адресу: 

<

...>;

- с 01 декабря 2012 года ежемесячную денежную компенсацию в размере 20 рублей при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на себя, установленную п. 1 части 2 ст. 19 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с последующим перечислением на банковский счет № открытый в отделении Сбербанка России № 8604/00197 с лицевого счета, открытого в Управлении федерального казначейства по Тульской области, по адресу: 

<

...>;

- с 16 ноября 2012 года, то есть с момента рождения сына, ежемесячное денежное пособие в по уходу за ребенком до 3-х лет в двойном размере на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 3000 рублей, как лицу фактически осуществляющему уход за ребенком и не подлежащему обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, установленную ч. 1 ст. 19, п. 7 ч. 1 ст. 18 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с последующим перечислением на банковский счет № открытый в отделении Сбербанка России № 8604/00197 с лицевого счета, открытого в Управлении федерального казначейства по Тульской области, по адресу: 

<

...>. 

В результате вышеуказанных действий ФИО4 умышленно ввел в заблуждение сотрудника ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» (до 16.09.2014 года ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Ефремовского района»), путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем проживании в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и незаконно получил и обратил в свою пользуза период времени с 01.12.2012 года по 16.11.2015 года ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 14996 рублей 75 копеек; за период с 01.12.2012 года по 16.11.2015 года ежемесячную денежную компенсацию при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на себя, в общей сумме 1750 рублей 29 копеек и за период с 16.11.2012 года по 16.11.2015 года ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком до 3-х лет в двойном размере на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, как лицу, фактически осуществляющему уход за ребенком и не подлежащему обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в общей сумме 280809 рублей 76 копеек. 

Таким образом, ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в крупном размере, одним и тем же способом - путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из одного и того же источника – из средств федерального бюджета Российской Федерации, своими умышленными преступными действиями за период с 16 ноября 2012 года по 16 ноября 2015 года причинил ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской 

<

адрес>» материальный ущерб на общую сумму 297556 рублей 80 копеек, то есть в крупном размере.

Также, ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в крупном размере, одним и тем же способом - путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из одного и того же источника – из средств федерального бюджета Российской Федерации, своими умышленными преступными действиями за период с 16 ноября 2012 года по 16 ноября 2015 года причинил ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» материальный ущерб на общую сумму 297556 рублей 80 копеек; за период с 18 мая 2012 года по 31 января 2018 года ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ефремов Тульской области материальный ущерб на общую сумму общей сумме 113820 рублей 87 копеек, а всего на общую сумму 411377 рублей 67 копеек, то есть в крупном размере, обратив похищенные денежные средства в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 пояснил, что именно он совершили действия, указанные в обвинительном заключении и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Пер Л.М.

Государственный обвинитель Бежанов А.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представители потерпевших ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» по доверенности ФИО6, ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в г. Ефремов Тульской области по доверенности ФИО7 также не возражали относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем свидетельствуют их письменные заявления.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в котором указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимому, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО4 вменяемым и подлежат ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО4 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО4 является вменяемым, и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, в соответствии с п.п. 

<

данные изъяты> «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО4, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО4 наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого необходимо определить с учетом материального положения подсудимого.

При этом суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО4, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

выплатное дело № А-272 ФИО4, возвратить в ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в г. Ефремов Тульской области;

дела получателя ЕДВ ФИО4, оставить по принадлежности в ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в г. Ефремов Тульской области;

справку о состоянии вклада ФИО4, хранить при материалах уголовного дела;

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу

15 июня 2018 года 

Подлинник приговора находится в деле

1-53/2018 в Советском районном суде г.Тулы